reduvia, Niednagel: qui, cum capiti Sex. Rosei mederi debeam, reduviam eurem; Sex Rose 128.

redux, wiederföhrend: quid me reducem esse voluistis? Milo 103. quae (vita) in claris viris et feminis dux || redux || in caelum soleret esse; Tusc I 27.

refello, widerlegen: I, 1. quod esset in causa aut ad confirmandum aut ad refellendum; Bru 303. — 2. non fuisse causam, finget fuisse. qui refellemus; Scaur 19. — II. in quo liceat mihi fingere, si quid velim, nullius memoria iam me refellente; de or II 9. tu me γεωμετρῶς refellera; A XII 5, b (3). ea Menedemus exemplis magis quam argumentis conabatur refellere; de or I 88. signis luce omni clarioribus crimina refellemus; Cael 22. ne quo pacto genus hoc refelli possit; inv I 45. ita vivunt quidam, ut eorum vita refellatur oratio; fin II 81. hunc testem meum refelli volo; Ver V 155.

refrecio, anfüllen, anhäufen: perfice, ut Crassus haec, quae coartavit et peranguste refersit in oratione sua, dilatet nobis atque explicet; de or I 163. Postumi nomen aures refersit istis sermonibus; Rab Post 40. meministis tum corporibus civium Tiberim compleri, cloacas referciri; Sest 77. qui (di) hominum vitam superstitione omni referserunt; nat II 63.

refero, zurückbringen, zurückführen, wieder aufnehmen, wiederholen, zuweisen, einreihen, wiedergeben, bezahlen, wiedererstatten, darbringen,

wenden, richten, beziehen, erwidern, anführen, berichten, erzählen, melden, anzeigen, beantragen, eintragen: I, 1. referendum ad sacerdotes publicos non putasti? dom 132. senatus, quos ad soleret, referendum non censuit; nat II 10. — 2. ut (Hortensius) nullo referente omnia adversariorum dicta meminisset; Bru 301. pater Roscius ad haruspices rettulit; div I 79. — II, 1. quae (de re ad Crassum rettulisset; de or I 239. ut ad eos de omni aut officio aut negotio referretur; de or III 133. ex Kalendis Ianuariis de me rettulisti; dom 70. abiecit consilium referendi ad senatum de Caesare; Phil XIII 19. — 2. ad vos nunc refero, quem sequar; Ac II 132. — 3. quod: s. III. ostentum. 4. iussisti ipsum in tabulas referre haec omnia signa vendita esse. rettulit; Ver IV 12. ego nunc tibi refero artem sine scientia esse non posse; Ac II 146. — III. eodem Q. Caepionem referrem, nisi .; Bru 223. auster adversus maximo flatu me ad tribules tuos Regium rettulit; ep XII 25, 3. me referunt pedes in Tusculanum; A XV 16, a. ad commonendum oratorem, quo quidque referat; de or I 145. philosophus tam omnia ad voluptatem corporis doloremque referens; de or I 226. paria paribus referunt, aduersa contraria; orat 65. omnes et metus et aegritudines ad dolorem referunt; fin I 41. mihi quoque initium requiescendi atque animum ad utriusque nostrum praedicta studia referendi fore instum; de or I 1. referte nunc animum ad hominum vel etiam ceterarum animalium formam et figuram; de or III 179. quo sint omnia bene vivendi recteque facientia consilia referenda; fin I 11. cum longo intervallo veterem consuetudinem rettuli; Ver I 15. senatus etiam consulta pecunia accepta falsa referebat; Phil V 12. victus cultusque corporis ad valetudinem referatur et ad vires, non ad voluptatem; of I 106. quae (cura doloris tui) ad te ipsum proprie referatur; ep V 16, 5. tuas quoque epistulas vis refervi in volumina; ep XVI 17, 1. ei, si nequaquam parem illius ingenio, at pro nostro tamen studio meritam gratiam debitamque referamus; de or III 14. an honesta et turpia non ad naturam referri necesse erit? leg I 46. cum scirem ita esse indicium relatum in tabulas publicas; Sulla 42. metus: s. aegritudines. nisi Atheniensibus, quod mysteria non referant, ad quae biduo serius veneram, successussem; de or III 75. quod nomen referre in tabulas timent; Q Rose 4. quodsi nubes rettuleris in deos, referendae certe erunt tempestates; nat III 51. primo negabat se opus in acceptum referre posse; Ver I 149. quam orationem (M. Cato) in Origines suas rettulit; Bru 89. qui ad eum (coniectorem, interpres) rettulisset quasi ostentum, quod anguis domi vectem circumiectus fuisset; div II 62. paria: s. aduersa. ut pecunias in aerarium referrent; Ver III 81. ex meis rationibus relatis; ep V 20, 6. triginta diebus deferri necesse esse, quibus rationes rettulisset; ep V 20, 7. refert ad istum rem Habonius; Ver I 140. perspicuum est omnes rectas res atque laudabiles eo referri, ut cum voluptate vivatur; fin I 42. refert ei plurimam (salutem); A XVI 3, 6. refertur eius sermo ad Apronium; Ver III 61. eam causam Cleanthes adfert, cur se sol referat; nat III 37. ut pariter extrema terminantur eundemque referant in cadendo sonum; orat 38. quoniam omnis summa philosophiae ad beatitudinem referuntur; fin II 86. tempestates: s. nubes. turpia: s. honesta. ornant in primis orationem verba relata contrarie; de or II 263. victim: s. cultum. — IV. expensa Chrysogono servo HS sesenta milia accepta pupillo Malloleto rettulit; Ver I 92. in quibus (tabulis) sibi expensa pecunia lata sit acceptaque relata; Caezin 17. virtutem nemo umquam acceptam deo rettulit; nat III 86. unam

(navem) ex decem hac horribili tempestate sociorum amissam in litteras publicas rettulerunt; Ver I 89. cum illam pecuniam nominatim Flacco datam referant; Flac 44. in iis, quae (Xenophon) a Socrate dicta rettulit; nat I 31. hoc in genere solo rem iudicatam referri || referre || posse voluerunt; dom 78.

refert, es nūjst, liegt daran, kommt darauf an: I. 1. refert etiam, qui audiant, senatus an populus an iudices; de or III 211. quid refert, utrum voluerim fieri an gaudeam factum? Phil II 29. quae (aves) pascantur necne, quid refert? div II 72. — 2. neque refert videre, quid dicendum sit, nisi . . . Bru 110. — 3. cuius consiliis magni referebat te interesse; ep XIII 68, 2. parvi refert abs te ipso ius dici aequabiliter et diligenter, nisi . . . Q fr I 1, 20. — II. ut omnes suas fortunas alienis servis committeret? at quibus servis? (refert enim magno opere id ipsum); Cael 57. non ascripsi id, quod tua nihil referebat; ep V 20, 5.

refertus, angefüllt, voll: A. semper boni adsiduique domini referta cella vinaria, olearia, etiam penaria est; Cato 56. cum doctissimis hominibus referta domus esset; orat 146. videtisne refertum forum? Phil III 32. referta Gallia negotiatorum est; Font 10. referta quondam Italia Pythagoreorum fuit; de or II 154. quod orationes declarant refertae philosophorum sententiis; nat I 6. in provincia tam locuplete ac referta; Ver III 48. plena exemplorum est historia, tum referta vita communis; div I 50. bonorum, id est laitorum et locupletum || locupletum || urbem refertam fore, municipiis vero his relictis refertissimam; A VIII 1, 3. urbem iam refertam esse optimatum || optimatum || audio; A IX 1, 2. — B. confer refertos epulis tamquam opimos boves; Tusc V 100.

refereo, aufwallen: refervens falsum crimen statim concidit et extinguitur; Q Rose 17.

refervesco, aufwallen: qui (sanguis) cum terram attigisset, refervescere videretur sic, ut domus redundaret; div I 46.

reficio, wiederherstellen, ausbessern, erfrischen, frästigen, einnehmen: ego hic cogito commorari, quoad me reficiam; ep VII 26, 2. Tironis reficiendi spes est in M'. Curio; A VII 3, 12. his propositis numquam eris dives ante, quam tibi ex tuis possessionibus tantum reficitur, ut . . . par 45. si aedes eae corruerunt vitiumve faciunt, heres restituere non debet nec reficere; Top 15. nitor non ad animum, sed ad vultum ipsum reficiendum; A XII 14, 3. Demosthenes curator muris reficiendis fuit eosque refecit pecunia sua; opt gen 19. in reficienda salute communis; Sest 15. tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur; Cato 36. vultum: i. animum.

refigo, abreißen, aufheben: cuius aera refigere debebamus, eius etiam chirographa defendimus? ep XII 1, 2. num figentur rursus eae tabulae, quas vos decretis vestris refixistis? Phil XII 12.

reflatus, Gegenwind: L naves delatas Uticam reflatu hoc; A XII 2, 1.

reflecto, zurückwenden, wenden: non numquam a nimis incitatum ad ulciscendam orationem tuam revoco ipse et reflecto; Sulla 46. »obstipum caput tereti cervice reflexum;« nat II 107. quibus (causis) mentes aut incitantur aut reflectuntur; de or I 53.

reflo, entgegenwöhnen: inde quam primum Athenas (volo), etsi etesiae valde reflant; A VI 7, 2. cum (fortuna) reflavit, adfligimur; of II 19. sin reflantibus ventis reiciemur; Tusc I 119.

reformatio, Furcht: (sibi proponit orator) in suasione aut spem aut reformidationem delibrantis; part or 11.

reformido, fürchten, scheuen: I. vide, quam non reformidem; Ligar 6. — II. 1. nec, quid tibi de alio audiensi de se ipso occurrat, reformidat;

Ligar 6. — 2. animus ea dicere reformidat; Phil XIV 9. — III. ita taeta sunt quedam, ut ea fugiat et reformidet oratio; Tusc I 108. pacis nomine bellum involutum reformido; Phil VII 19. quorum ille (Lucilius) iudicium reformidans; fin I 7. omnes morbos reformido; ep VII 26, 1. diligentia speculatorum reformidat; div Caec 51.

refractariolus, ungesenf, polternd: quod (Demosthenes) se ab hoc refractario judiciali dicendi genere abiunxerat; A II I, 3.

refragor, widerstreben: ne refragari homini amicissimo videar; Phil XI 20. tota lex petitioni refragata est; Muren 46.

refreno, zügeln, hemmen, zurückhalten: semper magno ingenio adulescentes refrenandi potius a gloria quam incitandi fuerunt; Cael 76. cum eius animum conscientia sceleris avaritiaque sua refrenaret; Ver III 130. ut omnium opibus (iuventus) refrenanda atque coerecenda sit; div II 4. refrenet libidines; par 33.

refrico, aufreissen, wieder erregen, erneuern, wieder ausbrechen: I. nec haec, quae refricant, hic me magis angunt; A XII 45, 1 (2). cerebro refricat || refricatur || lippitudo; A X 17, 2. — II. vereor, ne refricem meis litteris desiderium ac dolorem tuum; ep V 17, 4. eorum dolorem oratione refricabam; de or II 199. j. desiderium. Appii vulnera non refrico; A V 15, 2. quae res forsitan sit refricatura vulnus meum; A XII 18, 1.

refrigeratio, Abführung: me (delectat) refrigeratio aestate; Cato 46.

refrigero, abführen: I. 1. quae vim habeant refrigerandi, calfaciendi; Tim 50. — 2. cum summa (stella) Saturni refrigeret, media Martis incendat; nat II 119. — II. ubi potest illa aetas umbris aquise refrigerari salubrius? Cato 57. ut ignis in aquam coniectus continuo restinguit et refrigeratur; Q Rose 17. refrigerato iam levissimo sermone hominum provincialium; ep III 8, 1.

refrigesco, erfalten, erlahmen, bedeutungslos werden: Scaurus refrixerat; Q fr III 2, 3. Memmius plane refrixerat; A IV 17, 3. quod de Pompeio Caninius agit, sane quam refrixit; Q fr II 4 (6), 5. cum Romae a iudicis forum refrixerit; A I 1, 2. (Caesarem) verentur, ne hasta refrixisset; ep XV 17, 2. (agraria lex) sane iam videtur refrixisse; A II 1, 6. tota res refrigerescit; Q fr III 8, 4. haec tota res interpellata bello refrixerat; A I 19, 4.

refringo, erbrechen: si carcerem refregisset; Rabir 35. cum ego tanto intervallo claustra ista nobilitatis refregisset; Muren 17.

refugio, zurückweichen, fliehen, meiden: I. me [fateor semper] a genere hoc toto sermonis refugisse; de or I 99. prorsus ab instituta nostra paucorum dierum consuetudine longe refugit; A I 1, 4. refugio ad te admonendum; A XII 18, 1. refugit animus eaque dicere reformidat; Phil XIV 9. — II. quod (animal) refugit, id contra naturam est; nat III 33. impetum armati Antiochi ceterorumque tela atque incursum refugit; Caecin 22.

refugium, Zuflucht: regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus; of II 26.

refulgeo, glänzen: »fervidus ille Canis stellarum luce refulget«; nat II 114. »prior illa (Helice) magis stellis distincta refulget«; nat II 106.

refundo, zurückergießen: stellae atque omnis aether refundunt eadem et rursum trahunt indidem; nat II 118.

refutatio, Widerlegung: refutatio accusationis, in qua est depulsio criminis, quoniam Graece *οράσις* dicitur, appelletur Latine status; Top 93.

refuto, widerlegen, zurückweisen: quos tum ut pueri refutare domesticis testibus solebamus; de or II 2. hoc lepore atque his facetiis non minus

refutatum esse Brutum quam illis tragoeidiis; de or II 225. refutetur ac reiciatur Philocteteus ille clamor; Tusc II 55. nostra confirmare argumentis ac rationibus, deinde contraria refutare; de or II 80. cum sine suspicione tuae cupiditatis non possis illius cupiditatem refutare; ep I 9, 25. in refutandis maledictis hominum improborum; har resp 17. quorum testimonia non refellendo, sed ad eundem impetum populi configiendo refutasti; de or II 203. plus ego in hac causa laboris consumo in poscendis testibus quam ceteri defensores in refutandis; Font 10. vi vim oblatam ut frangeret et refutaret; Sest 88.

regalis, königlich: cuius iste donum regale de manibus regii extorsit; Ver V 184. quoniam regale civitatis genus non tam regni quam regis vitiis repudiatum est; leg III 15. ut e civitate regalis nominis memoriam tolleret; Bru 53. habuit regalem potestatem; har resp 54. virtutem et sapientiam regalem, non progeniem quaeri oportere; rep II 24. cum de ipsa regali re publica quaerimus; rep III 47. sapientia. virtus: f. progenies.

regia, Königsburg: instituit officinam Syracusis in regia maximam; Ver IV 54. visum te aiunt in regia; A X 3, a, 1.

regie, königlich, despoticus: crudeliter et regie factum esse; Catil I 30. quae regie seu potius tyrannice statuit in aratores Apronius; Ver III 115.

regina, Königin: I, 1. praesto est domina omnium et regina ratio; Tusc II 47. superbiam ipsius reginae, cum esset trans Tiberim in hortis, commemorare sine magno dolore non possum; A XV 15, 2. — 2. Vocativ: f. II, 1. precor. — II, 1. quae recte a bono poëta dicta est „flexanima atque omnium regina rerum“ oratio; de or II 187. reginam odi; A XV 15, 2. te, Inno Regina, precor atque queso; dom 144. — 2. (Gyges) reginae stuprum intulit; of III 38. — III. superbia: f. I 1.

regio, Richtung, gerade Linie, Grenze, Landstrich, Gegend, Gebiet, Bezirk: I, 1. tota nostra illa aspera et montuosa et fidelis et simplex et fautra exuror regio se huius honore ornari arbitrabatur; Planc 22. haec eadem est nostra rationis regio et via; Ver V 181. haec regio nostrorum est cum oppidorum, tum etiam praediorum; ep XIV 18, 1. — 2. vos, mutatae regiones, imploro; Balb 13. — II, 1. qui tripartitas orbis terrarum oras atque regiones tribus triumphis adiunctas huic imperio notavit; Sest 129. locus et regio quasi ridiculi turpitudine et deformitate quadam continetur; de or II 236. quae (iuris scientia) ea (eloquentia) repugnante vix suas regiones finesque defenderet; orat 141. bene dicere non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis saepa teneatur; de or II 5. eo (lituo) Romulus regiones direxit tum, cum urbem condidit; div I 30. habeo: f. definio. imploro: f. I, 2. propter planitiam magnitudinemque regionum, quas (Assyrii) incobebant; div I 2. noto: f. adiungo. nosse regiones, intra quas venere et pervestiges, quod quaeras; de or II 147. quo (lituo Attus Navius) ad investigandum suem regiones vineae terminavit; nat II 9. — 2. quod (homines) in terra, hoc est in crassissima regione mundi, conlocati sint; nat II 17. — III. quae sit ab Atto Navio per litum regionum facta discriptio; div I 31. quarum (regionum) nulla esset ora, nulla extremitas; fin II 102. magnitudo: f. II, 1. incolo. propter regionis naturam et fluminis; Deiot 24. ora: f. extremitas. termini: f. II, 1. definio. — IV, 1. ut (ea pars) sit circumscripta modicis regionibus; de or II 67. singularis homo privatus vix facile sese regionibus offici magnis in fortunis continet; agr II 97. qui regionibus exclusi intra arma aliena venissent; A VIII 11, D, 4. quorum

alter fines vestri imperii non terrae, sed caeli regionibus terminaret; Catil III 26. — 2. cum (luna) est e regione solis; nat II 103. locum de legit in regione pestilenti salubrem; rep II 11. intra: f. II, 1. novi.

regius, königlich, der Könige, unter Königen, despoticus, tyrannicus: adiungit agros Bithyniae regios; agr II 50. eum, qui regnum teneat hoc tempore, neque genere neque animo regio esse; agr II 42. regius annis dinumeratis; rep II 29. qui ab auro gazaque regia manus cohíbere possit; imp Pomp 66. qui ad bellum Asiaticum regiumque mittatur; imp Pomp 67. ut, quem ad modum Tarquinius, totum genus hoc regiae civitatis everterit; rep II 51. si curationem et quasi dispensationem regiam suscepisset; Rab Post 28. tulit haec civitas regiam istam vestram dominationem in iudicio et in omni re publica; Ver V 175. gaza: f. aurum. cum esset habendus rex, quicumque genere regio natus esset; rep I 50. f. animus. insigne regium, quod ille de suo capite abicerat, repositus; Sest 58. omnia conficiebant iudicis regii; rep V 3. ut mos est regius; Ver IV 62. excellit atque eminent vis, potestas nomenque regium; rep II 50. interfecto rege regios omnes nutus tuemur; ep XIII 1, 1. ut consules potestatem haberent tempore dumtaxat annum, genere ipso ac irre regiam; rep II 56. f. nomen. praefectum regium dentes eburneos e fano sustulisse; Ver IV 103. hunc Capuae Campano supercilium ac regio spiritu cum videremus; agr II 93. ita regiae virgines ut tonstriculae tondebat barbam et capillum patris; Tusc V 58. vis: f. nomen.

regno, königliche Gewalt haben, König sein, herrschen, regieren: I. regnandi contentio est; A X 7, 1. hinc in liberis civitatibus regnandi existunt cupiditates; of III 36. — II, 1. sapientia iubet pollere, regnare, dominari; rep II 24. — 2. Antiochum Magnum illum maiores nostri intra montem Taurum regnare iusserrunt; Sest 58. modo Caesarem regnante videramus; Phil II 108. Romulus cum septem et triginta regnavisset annos; rep II 17. in quis (equitum centuris) regnas; ep XI 16, 3. neutri σχοτός est ille, ut nos beatissimus; uterque regnare vult; A VIII 11, 2. alterum (est), quod idem (Græci) παθητικός nominant, quo perturbantur animi et concitantur, in quo uno regnat oratio; orat 128. illum (regem) cohortatus sum, ut in sua vita conservanda primum regnare disceret; ep XV 2, 7.

regnum, Königtum, Königsgewalt, Herrschaft, Despotie, Königreich, Gebiet: I, 1. quoniam haec te omnis dominatio regnumque indiciorum tanto opere delectat; Ver pr 35. ad quem regnum huius urbis pervenire esset necesse; Catil III 9. — 2. hoc vero regnum est et ferri nullo pacto potest; A II 12, 1. — II, 1. Sp. Maelii regnum appetentis domus est complanata; dom 101. f. III. datum est Neptuno maritum omne regnum; nat II 66. (Ariarathes) vult, opinor, regnum aliquod emere a Caesare; A XIII 2, a, 2. regis Alexandri testamento regnum illud populi Romani esse factum; agr I 1. quo in magistratu non institutum est videlicet a me regnum, sed repressum; Sulla 21. sin quaeris, qui sint Romae regnum occupare conati; Sulla 27. lux quaerad, videbatur oblatam non modo regno, quod pertuleramus, sed etiam regni timore sublatam; Phil I 4. reprimi: f. instituo. qui regnum illud teneat; agr II 42. tollo: f. perfido. video regnum non modo Romano homini, sed ne Persae quidem cuiquam tolerabile; A X 8, 2. — 2. posse te illius regni potiri; ep I 7, 5. — 3. abuteris ad omnia atomorum regno et licentia; nat I 65. regno est expulsus Ariobarzanes rex; imp Pomp 12. non regno, sed rege liberati videbatur; ep XII 1, 1. — 4. neque omnino in voluptatis

regno virtutem posse consistere; Cato 41. nudus atque egens fugit e regno; Rab Post 39. ex suo regno sic Mithridates profugit, ut . . ; imp Pomp 22. † per paucis diebus in Pompeianum, post in haec Puteolana et Cumana regna renavigare; A XIV 16, 1. is (Tarquinius) cum restituí in regnum nec Veientium nec Latinorum armis potuisse; Tusc III 27. nisi hic in tuo regno essemus; de or I 41. nisi eos timere putas, ne sub regno sint, qui id numquam recusarunt; A VII 7, 5. quod in eius regnum ac manus veneratis; Ver IV 62. — III. non oportere populum Romanum omnium regnorum appetentem videri; agr II 42. — IV. ut haberet omnia commoda, beneficia, iura regni venalia; Phil III 10. Olympias secunda et sexagesima eadem Superbi regni initium et Pythagorae declarat adventum; rep II 28. iura: f. beneficia. ad munieras opes regni ac populi sui; rep II 12. mirandum in modum Gnaeus noster Sullani regni similitudinem concupivit; A IX 7, 3. timor: f. II, 1. perfero. — V, 1. hic Mithridatem pulsus Ponto opibus suis regnoque defendit; Sest 58. — 2. ne in regnis quidem reges omnia minima curant; nat III 86. qui venerant non propter Syriae regnum; Ver IV 61.

rego, lenzen, scitzen, beherrschzen: I. sive in ipso mundo deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet; nat I 52. — II. qui (Tarquinius) nec se nec suos regere potuit; fin III 75. si nosmet ipsos regere possumus; ep IV 14, 1. omnia regi divina mente atque prudentia; nat II 80. quae sunt in fortuna, temporibus regentur et consiliis nostris providebuntur; ep VI 10, 6. omnia nostra, quoad eris Romae, ita gerito, regito, gubernato, ut nihil a me exspectes; A XVI 2, 2. qua (necessitate, natura) caelum, maria, terrae reguntur; nat II 77. si consiliis principum vestrae civitates reguntur; Flac 58. opinor totum hoc iudicium quasi mente quadam regi legis et administrari; Cluent 147. vellem suscepisses iuvenem regendum; A X 6, 2. neque suos mores regere poterat neque suorum libidines; rep II 45. maria: f. caelum. ut tarditate et celeritate dissimillimos motus una regeret conversio; Tusc I 63. eorum (deorum) mente mundum regi; leg II 32. qua (oratione animus) regat populos; leg I 62. in qua (civitate) et reges augures et postea privati rem publicam religionum auctoritate rexerunt; div I 89. quos (servos) cum omnibus in locis tum praecipue in provinciis regere debemus; Q fr I 1, 17. recte isti studia vestra suis consiliis regere conantur; imp Pomp 64. terras: f. caelum. ut vitam eius (animantis) quam pulcherrime regenter et gubernarent; Tim 46.

regredior, zurückgehen: qui se totius belli fluctibus circumiri quam illum aut regredi aut progreedi maluit; Phil XIII 20. similiter superiora repetentem regredi infinite licet; fat 35.

regressus, Rückgang: quod in omni aeternitate conservat progressus et regressus reliquaque motus constantes et ratos; nat II 51.

regula, Richtscheit, Lineal, Richtschnur, Regel, Grundzüg: I. quae (regula) quasi delapsa de caelo est ad cognitionem omnium; fin I 63. quorum ego orationes si ita expressero, erit regula, ad quam eorum dirigantur orationes, qui Attice volent dicere; opt gen 23. — II, 1. habere regulam, qua vera et falsa iudicarentur; Bru 152. — 2. si id crederemus, non egeremus perpendicularis, non normis, non regulis; Ac fr 8. nec utendum (est) pravissima consuetudinis regula; Bru 258. — 3. etsi (Hierocles et Meneclès) a forma veritatis et ab Atticorum regula absunt, tamen . . ; orat 231. dirigo ad: f. I. est. — III. ex illo caelesti Epicuri de regula et iudicio volumine; nat I 43. — IV. indicari: f. II, 1.

regusto, wieder fasten, genießen: num Vestorio

dandi sunt dies et ille Latinus ἀττικισμός ex intervallo regustandus? A IV 19, 1. illam (laudationem) legi, volo tamen regustare; A XIII 48, 2. crebro regusto tuas litteras; A XIII 13, 3.

reicio, zurückwerfen, verschlagen, zurückweisen, verwerfen, abstoßen, verweisen, vertrieben: I. a libris te obscuritas reiecit; Top 3. ad ipsam te epistulam reicio; A IX 13, 8. reiectus sum austro vehementi ad eandem Leucopetram; A XVI 7, 1. cum aliquid a te ipso reicias; de or III 203. ut ea, quae secundum naturam sunt, ipsa propter se sumenda sint, contrariaque item reicienda; fin III 20. hoc animo esse debes, ut nihil hue reicias; ep X 16, 2. quorum ego ferrum et andraciam reieci in campo; Muren 79. cum a me Capuam reiciebam; A VIII 11, D, 5. ferrum: f. audaciam. cum accusator tamquam censor bonus homines nequissimos reiceret; A I 16, 3. cum ex cxxv iudicibus v et LXX reus reiceret; Planc 41. a Kal. Febr. legationes in Idus Febr. reieciebantur; Q fr II 3, 1. legationes reiectum iri puto; A I 18, 7. tota Hieronica lege reiecta et repudiata; Ver III 24. cum hic de raeda reiecta paucula desiluisse; Milo 29. ex qua copia recuperatores reici oportet; Ver III 136. qui est in asperis reiciendisque rebus; fin V 78. ea res a Volcatio, qui Romae ius dicit, reiecta in Galliam est; ep XIII 14, 1. ut non modo non abiecto, sed ne reicto quidem scuto fugere videar; de or II 294. eam (corporis voluptatem) contemni et reici oportere; of I 106. — II. qui primus ab isto iude ex reiectus est; Ver V 114.

reiectaneus, verwerflich, zu verwerfen: illa, morbum, egestatem, dolorem, non appello „mala“, sed, si libet, „reiectanea“; fin IV 72.

reiectio, Zurückweisung, Verwerfung: I. ut reiectio facta est clamoribus maximis, cum accusator tamquam censor bonus homines nequissimos reiceret; A I 16, 3. vos reiectio interposita repentina in nos iudices consedistis; Sulla 92. — II, 1. quodsi civi Romano licet esse Gaditanum sive exsilio sive postliminio sive reiectio huius civitatis; Balb 29. — 2. quod populus Romanus in reiectio indicum iudicavit; Ver pr 10.

relanguesco, nachlassen, sich beruhigen: quod (Quintus) relanguisse se dicit; A XIII 41, 1.

relatio, Burdtschien, Ablehnung, Wiederholung, Verüchterstättung: I, 1. est etiam relatio; de or III 207. relatio illa salutaris et diligens fuerat consulis; Piso 14. — 2. relatio criminis est, cum ideo iure factum dicitur, quod aliquis ante iniuria lacessierit; inv I 15. relatio criminis est, cum reus id, quod arguitur, confessus alterius se induxit peccato iure fecisse demonstrat; inv II 78. II, 1. defensor ipsam relationem compromabit; inv II 83. — 2. in relationem criminis delabemur, de qua post loquemur; inv II 70.

relaxatio, Erholung: otii fractus est animi non contentio, sed relaxatio; de or II 22. „dat (dolor) intervalla et relaxat.“ quae est ista relaxatio? fin II 95.

relaxo, abspannen, nachlassen, erleichtern, sich erhöhen: I. dolor: f. relaxatio. — II. (Isocrates) se ipse relaxarat a nimia necessitate numerorum; orat 176. quibus (occupationibus) si me relaxaro (nam, ut plane exsolvam, non postulo); ep VII 1, 5. si te occupatione ista relaxaris; A XVI 16, 2. pater nimis indulgens, quicquid ego astrinxii, relaxat; A X 6, 2. ut ex pristino sermone relaxarentur animi omnium; de or I 29. relaxa modo paulum animum; Bru 21. constructio verborum tum coniunctionibus copuletur, tum dissolutionibus quasi relaxetur; part or 21. quem ad modum reliquiae cibi depellantur tum astringentibus se intestinis, tum relaxantibus; nat II 138. quod (hilaritas) tristitiam ac severitatem mitigat ac relaxat; de or II 236.

relegatio, Verbannung: haec vita a te || a te vita et, al. || rusticana relegatio atque amandatio appellabatur? Sex Rose 44.

relego, entfernen, verbannen: (L. Lamia) a Gabinio consule relegatus est, quod ante id tempus civi Romano Romae contigit nemini; ep XI 16, 2. narrō tibi, plane relegatus mihi videor, posteaquam in Formiano sum; A II 11, 1. ut equites Romani a consule relegentur; Sest 52. quod (L. Manlius) Titum filium ab hominibus relegasset et ruri habitare iussisset; of III 112.

relego, wieder lesen, durchgehen: qui omnia, quae ad cultum deorum pertinenter, diligenter retractarent et tamquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo; nat II 72.

relevo, erleichtern, mildern, befreien, sich erhöfen: videbimus fortasse ad breve quoddam tempus cura et metu esse relevati; Catil I 31. haec eo scripsi, ut potius relevares me, quod facis, quam ut obiurgatione dignum putares; A III 10, 3. quotus quisque est, qui epistolam paulo graviorem ferre possit, nisi eam pellectione relevat? A I 13, 1. ut cibis satietas et fastidium aut subamara aliqua re relevatur aut dulci mitigatur, sic . . ; inv I 25. hic morbus relevatus istius poena vehementius reliquis vivis ingravescet; Catil I 31.

relictio, Verlassen, im Stich lassen: I. quibus illam religionem proditionemque consulis sui gratam sperat fore; Ver I 35. — II. (vituperationem) desperationis ac relictionis rei publicae; A XVI 7, 5.

religatio, Anbinden: religatio et propagatio vitium (me deflectat); Cato 53.

religio, Gottesverehrung, Gottesfurcht, Bedenken, Scheu, Gewissenzwang, religiöse Schuld, Fluch, Verpflichtung, Gewissenhaftigkeit, Heiligtum, Heiligkeit: I. **absolut**: mecum deorum et hominum sanctitates omnes et religiones afferunt; sen 34. religio est, quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curam caeremoniamque adfert; inv II 101. religionem eam, quae in metu et caerimonia deorum sit, appellant; inv II 66. vir sapientissimus peccatum suum confiteri maluit quam haere in re publica religionem; nat II 11. unde humanitas, doctrina, religio, leges ortae atque in omnes terras distributae putantur; Flac 62. qui in meis aedibus aliquam religionem residere diceret; dom 69. tum maxime et pietatem et religionem versari in animis, cum rebus divinis operam daremus; leg II 26. — 2. s: f. 1. adfert.

II. **nach Verben**: 1. sin adseveramus, vide ne religio nobis tam adhibenda sit quam si testimonium dicemus; Bru 293. sum admiratus fidem tuam et in consilio dando religionem; ep XI 29, 1. quae (Diana) Karthaginiensium Victoria loco mutato religionem tamen non amisit, P. Africani virtute religionem simul cum loco recuperavit; Ver IV 78. appello: f. I, 1. est. qua (quisque) mente, qua pietate colat religiones; leg II 15. f. III, 1. colens. utrum hic (Euhemerus) confirmasse videtur religionem an penitus totam sustulisse? nat I 119. aut undique religionem tolle aut usque quoque conserva! Phil II 110. quo (sacerdotio) est haec tota religio constituta; har resp. 27. harum ego religionum nullam umquam contemnendam putavi; nat III 5. distribuo: f. I, 1. oritur. expiabo religionem aedium mearum; har resp 11. sapienter aiebant ad opinionem imperitorum esse fictas religiones; div I 105. si nullam religionem sors habebit; Ver I 38. religionem supersticio (imitatur); part or 81. quae (religio) est iuncta cum cognitione naturae; div II 149. P. Clodius sacra et religiones neglegi, violari, pollui questus est; har resp 8. ea (iustitia) erga deos religio, erga parentes pietas nominatur; part or 78. polluo: f. neglego. magnam possidet religionem paternus sanguis; Sex Rose 66. recupero:

f. amitto. qui religiones deorum immortalium retinere vult; Ver III 6. religionibus susceptis impeditur; Piso 58. cum animus cultum deorum et puram religionem suscepit; leg I 60. tollo: f. confirmo, conservo. poena violatae religionis iustum recusatorem non habet; leg II 41. f. neglego. — 2. haec oratio omnis fuit non auctoritatis meae, sed publicae religionis; har resp 61. — 3. medemini religioni sociorum; Ver IV 114. parendum religioni fuit; div II 71. eorum religioni cum serviret orator, nullum verbum insolens ponere audebat; orat 25. quod tribuendum est officio, fidei, religioni; Muren 10. — 4. meam domum omni religione una mente omnes liberaverunt; har resp 12. ut religione civitas solvatur; Caecin 98. sacrarium Cereris est apud Catinenas eadem religione, qua Romae; Ver IV 99. — 5. quod (ius) cum religione coniunctum est; leg II 47. id erat de Clodiana religione ab senatu constitutum; A I 14, 1. si qua in re ipse ab religione officii declinarit; Ver III 2. cum iusu imperatoris in foedere et in tanta religione interfuerit; inv II 92. ut ne quid aut de dignitate generum aut de sacrorum religione minuatur; dom 36. quod a vestra religione et a sapientia remotissimum est; inv I 56.

III. **nach Adjektiven**: 1. qui sancti, qui religionum coentes (sunt)? Planc 80. nonne expertes sunt religionum omnium? nat I 119. hominem plenum religionis; Font 40. hic totus locus disputationis nihil habet, quod sit proprium religionis ac foederum; Balb 30. — 2. quae sceleri propria sunt quam religioni; Ver IV 112. — 3. Dianae simulacrum summa atque antiquissima praeeditum religione; Ver IV 72. — 4. habemus hominem unum praeter ceteros in publicis religionibus foederum sanctum ac diligentem; Ver V 49.

IV. **nach Substantiven**: 1. in qua (civitate) et reges angures et postea privati rem publicam religionum auctoritate rexerunt; div I 89. illa furia mulierum religionum, qui non pluris fecerat Bonam deam quam tres sorores, impunitatem est adsecutus; ep I 9, 15. hostem sacrorum religionumque in vestrum iudicium adduximus; Ver I 9. qui (Plato) insta funerum reicit ad interpres religionum; leg II 67. religionis indices pontifices fuisse, legis esse || legis || senatum; A IV 2, 4. mitto eam legem, quae omnia iura religionum una rogatione delevit; Sest 56. sicut de religionum lege fecisti; leg III 2. ut pelatular mortis et religionis metus; fin IV 11. valebit in iniuria nomen sanctissimum religionis; dom 123. poena: f. II, 1. violo. nondum divinae religionis, non humani officii ratio celebatur; inv I 2. se testem ipsum Iovem suae voluntatis ac religionis adhibere; Ver IV 67. apud maiores tanta religionis vis fuit, ut . . ; nat II 10. — 2. adest vir summa auctoritate et religione; Arch 8. — 3. Syracusis lex est de religione; Ver II 126.

V. **Umlaufb**: 1. eius oratio nimia religione attenuata; Bru 283. qui (Mercurius) sacris anniversariis apud eos ac summa religione coleretur; Ver IV 84. is (Chrysas amnis) apud illos habetur deus et religione maxima colitur; Ver IV 96. hostis honorem hominis deorum religione consecratum violare noluit; Ver II 51. vetera iam ista et religione omnium consecrata; Tusc I 32. paratos (habemus), qui rem publicam religione defendant; Phil I 25. impedior non nullius officii religione; Sest 8. f. II, 1. suscipio. qui (populus Romanus) in iussu suo nullo pacto potest religione obligari; Balb 34. ego me maiore religione, quam quisquam fuit ullius voti, obstrictum puto; A XII 43, 3 (2). hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsus; orat 36. quod (ius) per se iustissime inventum sanxit fetiali religione; rep II 31. sese summa religione teneri; Ver IV 75. quo tempore

incipiat sepulchrum esse et religione teneatur; leg II 55. quod (fanum) cum Deiotarus religione sua castissime tueretur; har resp. 29. — 2. qui iurati statuere maiore cum religione et diligentia debuerunt; Cluent 121. negant id Syracusani per religiones sacrorum ullo modo fieri posse; Ver II 127. propter fani religionem; inv II 1. cui plus legatum sit, quam sine religione capere liceat; leg II 51.

religiose. gewissenhaft, fromm, religios: templum Iunonis, quod religiosissime colebant; inv II 1. qui religiose et sine ambitione commendant; ep XIII 17. 3. an gravis vir religiose testimonium dixisse videatur; Cael 55. de quo si vos vere ac religiose indicaveritis; Ver pr 3. is est hodie locus saepius religiose propter Iovis pueri; div II 85.

religiosus, gewissenhaft, bedächtig, fromm, gottesfürchtig, heilig, ehrwürdig, unheilvoll: A. alq: s. **relego.** religiosum est, quod iurati legibus iudicarunt; inv I 48. est ius iurandum adfirmatio religiosa; of III 104. quem rerum Romanarum auctorem laudare possum religiosissimum; Bru 44. ad Atticorum aures teretes et religiosas qui se accommodant; orat 28. dies erant duo, qui post Latinas habentur religiosi; Q fr II 4. 2. alter religiosus etiam nunc dies; A IX 5. 2. ex Aesculapii religiosissimo fano; Ver IV 93. tu, scilicet homo religiosus et sanctus, foedus frangere noluisti; Piso 28. qui (maiores) mortuis tam religiosa iura tribuerunt; Lael 13. sequitur de locis sacris, religiosis; har resp 30. horum exprimere mores oratione iustos, integros, religiosos mirum quiddam valet; de or II 184. domum meam, a religiosissimo sacerdote, P. Cludio, consecratam; har resp. 9. navis onusta signis religiosis; Ver I 46. duobus in clarissimis et religiosissimis templis; Ver V 184. — B. a. potestis impios religiosis anteferre? Font 32. — b. quid habet mea domus religiosi? har resp 33. vgl. A. alqd.

religo, binden, anbinden, umwinden: trahit Hectorem ad currum religatum Achilles; Tusc I 105. »eius (Anguis) ipse (Anguitenens) manet religatus corpore torto«; nat II 109. quae (virtus) si extrinsecus religata pendeat et non oriatur a se; Tuse III 37.

relinquo (relliquit: s. III mare), zurücklassen, hinterlassen, bestehen lassen, übrig lassen, übergeben, hingeben, lassen, vernachlässigen, verlassen, aufgeben, auslassen, übergehen: I. tu repente relinquas, deserfas, ad adversarios transeas? Ver I 40. quamquam fortasse id quoque; sed relinquamus; Tusc I 67. — II. 1. de: s. III. alqd; leg III 49. — 2. in quo ego quid efficere possim, malo in aliorum spe relinquere quam in oratione mea ponere; div Caec 26. s. IV. 1. — 3. relinquitur, ut ab hoc non sit occisus; inv I 45. — 4. acc. c. inf.: s. III. alqd; fin I 26. — III haec te, nisi ita facies, custos dignitatis relinquet et deseret; Tusc II 33. quem (Quintum fratrem) si reliqusem, dicerent iniqui non me plane post annum de provincia decessisse, quoniam alterum me reliquissem; ep II 15. 4. Tironem nostrum ab altera relictum audio; A VIII 6. 5. ea, quae a me desiderari arbitror, non relinquam; Cluent 149. quid ei (Epicuro) reliquisti, nisi te, quoquo modo loqueretur, intellegere, quid diceret? fin I 26. ut nihil relinquatur in mediis; fin III 53. dicere debemus, de iure populi Romani quae reliqua sunt et tradita; leg III 49. i. fratrem, otium, tantum ut memoriam concinnitatis suae, non cum delectatione aculeos etiam relinquaret in animis eorum, a quibus erat auditus; Bru 38. nullum aedificium, nullos agros reliquit; agr I 4. dico agros reliquos arationesque desertas esse; Ver III 127. quodsi non reliquias amicum, tamen, ut moriatur, optabis; fin II 79. deserendas arationes relinquendasque curasti; Ver III 34. s. agros. si posterioribus exemplum

ataque auctoritatem reliquisti; Ver III 41. reliquias civitatem tuam; Balb 32. quae (legiones) consulem reliquerunt; Phil III 14. cum corporibus relictis cupiditatum erimus expertes; Tusc I 44. pertinacem, ne dedecus aeternum miseris (suis) atque ignominiam relinquat; Font 48. ut singularum caesarum defensiones relinquamus, aperianus autem capita ea, unde . . . de or II 130. quod vir egregius et auctoritatis et prudentiae suaे triste nobis desiderium reliquerat; Bru 2. Epicurus re tollit, oratione relinquit deos; nat I 123. sibi relinquendas domos ac sedes suas: Ver II 157. exemplum: s. auctoritatem exercitum atque hostem relinqueras; Ver I 77. videatur aut pietatis esse meae fratrem relinquere aut diligentiae nugarum aliiquid relinquere? A VI 3. 2. alqm; ep II 15. 4. quibus incommmodo morbi etiam ceteri vitae fructus relinquendi (sunt); Muren 47. gloriam in morte debent ii, qui in re publica versantur, non culpae reprehensionem et stultitiae vituperationem relinquere; Phil XII 25. qui (homines) reliqui in castis fuissent; of III 114. relinquendane sit honestas propter utilitatis magnitudinem; of III 40. hostem: s. exercitum. ignominiam: s. dedecus. de meo consilio relinquendi Italiam; A X 4. 6. sapiens est consilium multisque aliis dicens relinquendus locens; de or II 333. plane nec precibus nostris nec admonitionibus relinquit locum; ep I 1. 2. »mare Tyrrennum palumbes relliquit«; fr H XII. memoriam: s. aculeos. cuius monumentum celeberrimum in foro, sepulchrum desertissimum in litore Dyrrachino relictum est; Sest 140. quaesita virtus est, non quae relinquet naturam, sed quae tueretur; fin IV 41. profecto nomen illius urbis non reliquissent; agr II 89. nugas: s. fratrem. ut non multum imperatori sub ipsis pellibus otii relinquatur; Ac II 4. quamquam patroni mihi partes reliquisti, consulis ademisti; Rabir 6. filio meo satis amplum patrimonium relinquam in memoria || memoriam || nonnis mei; ep II 16. 5. pecunias non repetunt, relinquunt; Ver V 127. Scaptius rogat, ut rem sic relinquam; A V 21. 12. reprehensionem: s. gloriam. ut quisquam, dum saluti suorum consulat, communem relinquat; Sulla 63. sedes. s. domos. sepulchrum: s. monumentum. nullum te Aspendi signum reliquisse; Ver I 53. neque nos studium exquirendi defatigati relinquemus; Ac II 7. numquid cuiquam iniurissimo disceptatori haec suspicio relinquenda est? Font fr 5. ut in ea (Asia) neque avaritiae neque luxuria vestigium reliquerit; Muren 20. solane beata vita relinquitur extra ostium limenque carceris? Tusc V 13. vituperationem: s. gloriam. urbem sine legibus relictam direptioni et incendiis; ep IV 1. 2. usucatio fundi non a patre relinquitur, sed a legibus; Caecin 74. — IV. 1. certe testatum apud animum tuum relinquam, quid senserim; ep II 3. 1. — 2. cum Speusippum, sororis filium, Plato philosophiae quasi heredem reliquistet; Ac I 17. tu spoliatum imaginibus (cadaver) nocturnis canibus dilaniandum reliquisti; Milo 33. ecce alia pusilla epistula, quam non relinquam ἀνατυχόντων; A VI 1. 23. equidem sperabam ita notata me reliquise genera dictorum meorum, ut cognosci sua sponte possent; ep VII 32. 1. iste homo testis relinquatur? Ver V 105. quam etiam orationem scriptam reliquit; Bru 80. qui (pictor) in Coa Venere eam partem, quam Apelles inchoatam reliquistet, absolveret; of III 10. quadrirerem fluctuantem in salo relinquat; Ver V 91.

reliquiae. Rest, Überreste, Triumvir: I. incidit (animus) in visa varia et incerta ex reliquis, ut ait Aristoteles, inhaerentibus earum rerum, quas vigilans gesserit; div II 128. sunt: s. III. — II. 1. qui ambustas fortunarum mearum reliquias suas domos comportari iuberent; dom 113. ut eum (A. Caecinam) in reliquis veteris negotiationis conligen-

dis inves; ep XIII 66, 2. C. Marii sitas reliquias apud Aniem dissipari iussit Sulla victor; leg II 56. quae lex fumantes reliquias coniurationis extinxit; Cael 70. nec tamen eas cenas quaero, ut magnae reliquia fiant; ep IX 16, 8. — 2. quod eandem illam manum ex intermortuis Catilinae reliquias concitasti; Piso 16. — III. ut reliquiarum sit potius aliquid quam te hinc patiar non satiatum discedere; Top 25. — IV. ex: j. I.

reliquus (relicius: f. A. multitud. populus), übrig, rüdigständig, ausstehend, fümfzig, später: A. neque plus quam tres aut quatuor reliqui sunt; Phil II 98. a tuis reliquis non adhibemur; ep IV 7, 6. moriar, si praeter te quemquam reliquum habeo, in quo . . ; ep IX 15, 2. quid igitur est reliquum, nisi uti fateare . . ? Ver III 176. reliquum est, ut et accipiuntur et remittantur postulata per litteras; Phil XII 28. reliquum est, ut te id ipsum excruciet; ep VI 1, 3. quod reliquum est, multo etiam erit gratius, si ad me scribes . . ; ep XIII 68, 1. reliquum est, tuam profectiōnē amore prosequar, redditum spe exspectem; ep XV 21, 5. cum tanta reliqua sint, ne Terentiae quidem adhuc quod solvam expeditum est; A XVI 15, 5. haec ad illum cum reliquis actis perferuntur; ep IX 16, 4. in quo natura eius (hominis) a reliquis animantibus differat; of I 96. si reliqua auctoritas senatus empta intercessione sublata est; Milo 14. reliquum est igitur crimen de veneno; Cael 56. ne reliquias fortunas omnes amitteret; Ver III 121. Cratippus isdem rebus fidem tribuit, reliqua divinationis genera reiecit; div I 5. reliquos sine provocazione magistratus non fuisse; rep II 54. si qui ex tanto exercitu reliqui milites exstant; Piso 96. reliqua multo maior multitudine neque excluderetur suffragiis; rep II 39. te nullum onus officii cuiquam reliquum fecisse; ep III 13, 1. paucā etiam nunc dicam ad reliquam orationem tuam; fin II 85. reliqua pars accusationis duplex fuit; Deiot 22. reliquum populum distribuit in quinque classes; rep II 39. res capitales et reliquias omnes indicabant iidem; rep III 48. reliqui temporis spatium in contentionem vocatur; Muren 18. cui (pietati) coniuncta iustitia est reliquaque virtutes; nat II 153. exiguum reliquae vitae tempus; sen 24. — B, a, I. quales (fuerunt) reliqui, quos in Consolatione conlegimus; Tusc III 70. — II. 1. omitto reliquos; par 11. — 2. quid iam de Saturino, Sulpicio, reliquis dicam? leg III 20. de quo ferre, cum de reliquis ferres, noluisti; Phil II 98. — III. genus infinitum immanitatemque ipsi cernitis reliquorum; Phil XIII 2. — b, I. quid est huic reliqui, quod eum in hac vita teneat? Sulla 89. quoniam detractis de homine sensibus reliqui nihil est; fin I 30. nihil bellū reliqui || reliquum || fore videbatur; ep XII 5, 2. — II. quoniam publicanis etiam superioris lustri reliqua conservaram; ep II 13, 4. quibus nihil non modo de fructu, sed ne de bonis quidem suis reliqui fecit; Ver III 115. plura ponuntur in spe, quam petimus || in pecunias ||; reliqua ad iacturam reserventur || struentur ||; Q fr III 8, 1. — III. alqd: f. I. II. facio. — IV. de reliquo iam nostra culpa erit, si te dimiserimus; de or I 100.

reluceo. glänzen: »stellis longe densis (tertia pars) praeclara reluet«; fr H IV, a, 243. »huic (Draconi) non una modo caput ornans stella reluet«; nat II 107.

remaneo, zurückbleiben, übrig bleiben, bleiben: I. qui in urbe remanserunt; Catil I 27. si in vita remaneas; of III 30. nonne eum (agrum) in patrimonio vestro remanere malletis? agr II 80. animos remanere post mortem; Tusc I 26. qui (motus) quam diu remanet in nobis, tam diu sensus et vita remanet; nat II 23. quarum (tabularum) non nulla pars usque ad nostram memoriam remansit; inv II 1.

sensus, vita: f. motus, in qua muliere quasi exempli causa vestigia antiqui officii remanent; Sex Rose 27. — II. si (Regulus) domi senex captivus, per iurus consularis remansisset; of III 100. quos (poetas) cum cantu spoliaveris, nuda paene remanet oratio; orat 183.

remansio. Zurückbleiben: I. profectio voluntatem habuit non turpem, remansio necessitatem etiam honestam; Ligar 4. — II. tuam remansionem etiam atque etiam probo; Q fr III 1, 17.

remedium. Heilmittel, Arznei, Mittel, Hülfsmittel, Schutz: I. quod, illius tanti vulneris quae remedia esse debabant, ea nulla sunt; ep V 15, 1. — II, 1. quod vetat Chrysippus, ad recentes quasi tumores animi remedium adhibere; Tusc IV 63. illa poteris uti civilium commutationum scientia vel in explicandis causis rerum novarum vel in remediosis incommodeorum; ep V 12, 4. auditum est pantheras remedium quoddam habere, quo cum essent usae, non morerentur; nat II 126. ut homines iniuriae tuae remedium morte quererent; Ver III 129. — 2. ut or: f. 1. habeo. — 3. sic ad omnia confugi remedia ac perfugia causarum, ut . . ; Cluent 51. — III, 1. cuius mucronem multis remediis maiores nostri rettuderunt; Cluent 123. — 2. nendum his temporibus sine iudiciorum remediis salvi esse possumus; Cluent 95.

remeo, zurückkommen: cum umore consumpto neque terra ali posset nec remearet aer; nat II 118.

remex, Ruderer, Ruderfiedt: I. concitato navigio cum remiges inhibuerunt; de or I 153. arbitrabar sustineri remos, cum inhibere essent remiges iussi; A XIII, 21 3. remex ille de classe Coponii nonne ea praedixit, quae facta sunt? div II 114. — II. te pretio remiges militesque dimisisse arguo; Ver I 133. — III. classis infirma propter dimissionem propugnatorum atque remigum; Ver V 86. ut hoc sumptu remigum civitates levaret; Flac 33.

remigatio, Rudern: inhibitio remigum motum habet et vehementiorem quidem remigationis navem convertit ad puppim; A XIII 21, 3.

remigium, Ruderwerk, Rudern: quae acies, quod remigium (non ita expictum est, ut . .)? Tusc V 114.

remigo, rudern: statimne nos vela facere an quasi e portu egredientes paululum remigare? Tusc IV 9. non (remiges) sustinent, sed alio modo remigant; A XIII 21, 3.

remigro, zurückfahren, ausziehen: Antiochus id magis lieuerit, remigare in domum veterem e nova quam nobis in novam e vetere? Ac I 13. ei (Dionysio) ne integrum quidem erat, ut ad iustitiam remigaret; Tusc V 62. Romam tibi remigandum est; ep IX 18, 4. subitum est ei (Evandro) remigare K. Quintilibus; ep XIII 2.

reminiscor, sich erinnern: I, 1. spero te aliquid de huius illo quaestorio officio etiam de aliis quibusdam quaestoribus reminiscemt recordari; Ligar 35. — 2. reminiscere, quae tradantur mysteriis; Tusc I 29. — II. ut eas (res pueri) non tum primum accipere videantur, sed reminisci et recordari; Cato 78.

remisse, sanft, gelind, gelassen: utrum me secum severe et graviter agere malit an remisse et leniter; Cael 33. qui iam diu multo dicas remissius et lenius, quam solebas; de or I 255. quis nunquam res praeter hunc tristes remisse tractavit? de or III 30. (Hortensius) in omnium rerum abundantia voluit beatius, ut ipse putabat, remissius certe vivere; Brn 320. quam leniter, quam remisse, quam non actuose! de or III 102.

remissio, Herauslassen, Nachlassen, Erlaß, Abspannung, Erholung: I. visa est mihi ipsa fortasse iam senescentis morbi remissio profuisse; ep VII

26. 1. — II. 1. si humanitas appellanda est in acerbissima iniuria remissio animi ac dissolutio; ep V 2. 9. ut una continuatione verborum binae ei contentiones vocis et remissiones continerentur; de or I 261. in qua (oratione) asperitas contentionis oratoris ipsius humanitate conditur, remissio autem lenitatis quadam gravitate et contentione firmatur; de or II 212. hanc animi remissionem adversionem humanissimam iudicaretis; Arch 16. — 2. eos consuessed ad omnem animi remissionem ludumque descendere; de or II 22. ex superciliorum aut remissione aut contractione iudicavimus . . . of I 146. — III. 1. tales amicitiae sunt remissione usus eluendae; Lael 76. est verendum, ne remissione poenae crueles in patriam fuisse videamus || videamini ||; Catil IV 13. — 2. quod omnia sine remissione, vi summa vocis dicebam; Bru 313.

remitto, remissus. zurückdrängen, abspannen, nachlassen, überlassen, zugestehen, schenken, part. schlaff, mild, gelassen: I, 1. abs te solo remissum est; Ver IV 20. — 2. omnes sonorum tum intendens, tum remittens persequetur gradus; orat 59. cum remiserant dolores pedum; Bru 130. — II, 1. illum viris fortissimis remittere de summa non potuisse; Ver III 82. te rogo, ut procuratoribus Flavii remittas de deminuendo; Q fr I 2, 11. f. III. alqd; Phil XIII 2. — 2. te mihi remittere atque concedere, ut omne studium meum in Cn. Plancii honore consumerem; Planc 73. — III. qui in ulciscendo remissior fuit; Quir 23. cum tristibus severe, cum remissis incunde vivere; Cael 13. cui (Dionysio) ego non modo placabilem me praebuissem, sed totum remissem, si . . . A X 16. 1. se ipse moderans brachii projectione in contentionibus, contractione in remissis; orat 59. si aliquid de summa gravitate Pompeius multum de cupiditate Caesar remisisset; Phil XIII 2. secum Titinium et Servium questos esse, quia non idem sibi quod mihi remisisset; A X 3, a. 2. quid Pacuvium putatis in scribendo leni animo ac remisso fuisse? de or II 193. (vis sonorum) tum remittit animos, tum contrahit; leg II 38. qua (ratione) regerentur animi appetitus, qui tum remitterentur, tum continerentur; nat II 34. solet Roscius dicere se, quo plus sibi aetatis accederet, eo tardiores tibicinis modos et cantus remissiores esse facturum; de or I 254. ut ad infirmitatem laterum perscienter contentionem omnem remiserat, sic . . . Bru 202. ut onera contentis corporibus facilius feruntur, remissis opprimunt; Tusc II 54. alia quaedam dicendi molliora ac remissiora genera viguerunt; de or II 95. (vocis genus) hilaratum ac remissum; de or III 219. quas (habenas) vel adducas vel remittas; Lael 45. Demetrii librum de concordia tibi remisi; A IX 9, 2. quas (mulieres) Romam remittebam; A VII 23, 2. Mamerlin, ex foedore quam deberent, navem per triennium remisisti; Ver V 136. non remisso nuntio superiori (uxori); de or I 238. placet mihi et item tibi nuntium remitti; A XI 23, 3. Antonium, remissis provinciis Galliis, ad auctoritatem senatus esse redditum; Phil I 8. in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidisse; div I 123. (Hortensius) summum illud suum studium remisit; Bru 320. in quo tibi remittunt omnes istam voluptatem et ea se carere patiuntur; de or I 246.

remoror, aufhaften, hinhalten, warten lassen: eae res, quae ceteros remorari solent, (illum) non retardarunt; imp Pomp 40. num unum diem postea L. Saturninum tribunum pl. et C. Servilium praetorem mors ac || [mors ac] || rei publicae poena remorata est? Catil I 4. et*i* scio te me iis epistulis potius et meas spes solitum esse remorari; A III 14, 1.

remote, entfernt: quinque stellae eundem orbem tenentes, aliae propius a terris, aliae remotius; nat I 87.

remotio, Entfernung, Ablehnung: I. remotio criminis est, cum id crimen, quod infertur, ab se et

ab sua culpa [vi et potestate] in aliud reus removere conatur; inv I 15. remotio criminis est, cum eius intentio facti, quod ab adversario infertur, in aliud aut in aliud demovetur; inv II 86. — II. ipsius rei fit remotio, cum id, quod datur criminis, negat neque ad se neque ad officium suum reus pertinuisse; inv II 91.

removeo, weg schaffen, beseitigen, abwenden, entfernen, zurückziehen: remove te a suspicione aliquius tui commodi! agr II 22. hos ab hoc sermone removeamus; Lael 32. f. opifices. quod a vestra religione et sapientia remotissimum est; inv I 56. ea secerni arbitror oportere atque ex oratione removeri; de or II 309. quod ut demonstretur, neque ad nostrum institutum pertinet et a brevitate praecipiendi remotum est; inv II 164. quae vel ita appellemus vel promota et remota vel praeposita vel praecipua; fin III 52. archipiratam ab oculis omnium removisti; Ver V 136. quae (argumenta) sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia; part or 6. remotam (esse) a fama et a fortunis et ab otio locupletum calumniam; Q fr I 1, 25. tum causa, tum res ipsa removetur; inv II 86. qui classem ab Arginusis removendam putabant; of I 84. quod remoto foro, contione, indiciis, senatu statuisti oratorem in omni genere sermonis esse perfectum; de or I 35. ferrum ac lapides removeantur; Flac 97. forum: f. contionem. in ipso (genere argumentationis) vitium erit, si omnino totum falsum erit, si remotum; inv I 89. remotum (genus argumentationis) est, quod ultra, quam satis est, petitur; inv I 91. apud Vestorium, hominem remotum a dialecticis; A XIV 12, 3. remoto ioco tibi hoc praecipio, ut . . . ep VII 11, 3. remove perturbationes maximeque iracundiam; Tusc IV 54. iudicium: f. contionem. lapides: f. ferrum. litteras communes de medio removere potuerunt; Ver II 175. amoeno sane et ab arbitris remoto loco; Ver V 80. quoniam novum morbum removisti, seda etiam gravedinem; A X 16, 6. ne opifices quidem se artibus suis removerunt; orat 5. perturbationes: f. iracundiam qui mortis poenam removet; Catil IV 7. rem: f. causam. senatum: f. contionem. cuius (Xenophontis) sermo est a forensi strepitu remotissimus; orat 32. temeritate remota gratissima est liberalitas; of II 63. cum quidam id verbum removendum arbitrarentur; Phil VIII 1. quorum vita remota ab honore populari est; dom 46.